
 

 

Centralizator răspunsuri AM PR BI la observațiile și propunerile primite în perioada de consultare publică pentru Ghidul 
Solicitantului Apelul PR BI P3/3.2/1/2025 

 

Nr. 
înregistrare 

Tip 
solicitant 

Textul din ghid 
vizat de 

întrebare/ 
observație 

Întrebare/ observație Status răspuns: Răspuns AM PR BI 

FN/05.02.2025  APC  Eligibilitate solicitant 

Va adresez rugamintea sa ne precizati daca Clubul 
Sportiv,  unitate subordonata a Ministerului este 
eligibil pentru solicitare de finantare in cadrul 
APELUL DE PROIECTE PR BI P3/3.2/1/2025 - Apel 
dedicat Creșterii eficienței energetice în clădirile 
publice din cadrul Priorității 3 - O regiune 
prietenoasă cu mediul, a Programului Regional 
București-Ilfov 2021-2027. 

NA 

În ceea ce privește intrebarea Dvs. privind eligibilitatea Clubului sportiv pentru apelul PR BI 
P3/3.2/1/2025 - Apel dedicat Creșterii eficienței energetice în clădirile publice, menționăm că având 
în vedere forma de constituire a  Clubului Sportiv, în calitate de unitate subordonata Ministerului, 
aceasta poate fi considerat eligibil din punct de vedere al formei de constituire a solicitantului cu 
repectarea tururor celorlalte condiții prevăzute de ghidul solicitantului, inclusiv: 
-       să dețină un drept real asupra imobilului -clădire publică - în conformitate cu prevederile legale, 
și să ocupe (să își desfășoară activitatea) o clădire  publică, obiect al proiectului (inclusiv în cadrul 
parteneriatelor)  
sau  
.        să dețină un drept real asupra imobilului-clădire publică - obiect al proiectului, care este ocupată 
(în care își desfășoară activitatea) de acesta și/sau de alte entități publice din categoria solicitanților 
eligibili descriși în ghidul solicitantului la secțiunea 5.1.1. 
 

1063/12.02.2025 APL 

Incarcărea 
documentelor pe 
platforma  My SMIS 
2021  

 

În cadrul procesului de pregătire a documentației 
pentru apelul de proiecte PR BI 
P3/3.2&3.4/1/2024, respectiv PR BI 
P3/3.2/1/2025, am constatat că se solicită 
încărcarea în platforma MySMIS a unor extrase din 
Strategia națională de renovare pe termen lung, 
Planul Național Integrat în domeniul Energiei și 
Schimbărilor Climatice 2021-2030 și, după caz, 
Planul Național de Management a Riscurilor la 
Dezastre (conform art. 7.4 pct 29, respectiv pct. 
27. 
Întrucât aceste documente sunt publice și 
accesibile autorităților responsabile cu evaluarea 
proiectelor, am dori să înțelegem care este 
relevanța încărcării lor în platformă și în ce măsură 
acestea influențează procesul de analiză a 
proiectului, în condițiile în care documentația 
tehnico-economică rămâne elementul central în 
evaluarea acestuia. 
Totodată, dorim să semnalăm faptul că platforma 
MySMIS este deja încărcată cu un volum mare de 
documente și este dificil de utilizat, ceea ce 

ACCEPAT 

Multumim pentru observația Dvs., precizăm că ținând cont de caracterul public al documentelor 
menționate, AM PR BI  a actualizat prevederile ghidului solicitantului prin eliminarea solicitării 
depunerii de extrase din documentele strategice antemenționate de Dvs.  
Verificarea respectării criteriului de eligibilitate, care presupunea în plus transmiterea unor extrase 
din documentele strategice, în vederea necesității conformării a măsurilor propuse prin proiecte cu 
obiectivele specifice ale strategiilor din domeniu, se va face pe baza Declarației unice, urmând ca 
verificarea conformării cu aceste documente să fie realizată intern de către evaluatorii AM în cadrul 
procesului de evaluare și selecție.  
Vă rugăm să consultați forma finală a ghidului solicitantului P 3.2. 
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îngreunează procesul administrativ atât pentru 
solicitanți, cât și pentru evaluatori. În acest 
context, considerăm că eliminarea încărcării unor 
documente publice ar putea contribui la o mai 
bună eficiență a procesului de depunere și analiză 
a proiectelor. 
Vă rugăm să ne oferiți clarificări în acest sens, 
pentru a putea structura în mod corespunzător 
documentația necesară. 
Vă mulțumim anticipat pentru răspuns și sprijin! 

1318/20.02.2025 S.A. Eligibilitate solicitant / 
Eligibilitate clădire 

Conform specificatiilor si definitiilor din ghidul APELUL 
DE PROIECTE PR BI P3/3.2/1/2025 Apel dedicat 
Creșterii eficienței energetice  în clădirile publice, va 
rugam sa ne raspundeti la urmatoarele: 
 
CLĂDIRE (de interes și utilitate) PUBLICĂ, inclusiv spații 
publice:  
1.Clădirea de interes și utilitate public este definită în 
Legea nr. 372/2005 privind performanța energetică a 
clădirilor astfel: clădire cu o suprafaţă utilă totală de 
peste 250 mp frecvent vizitată de public, ocupată sau 
care urmează a fi ocupată de autorităţi ale 
administraţiei publice sau de structuri/ instituţii publice 
aflate în coordonarea/ sub autoritatea/ subordonarea 
autorităţilor publice centrale sau locale, în care se 
desfăşoară sau urmează să se desfăşoare activităţi de 
interes public naţional, judeţean sau local sau în care se 
desfăşoară activităţi comerciale, respectiv se 
desfăşoară sau urmează să se desfăşoare activităţi 
social-culturale, de învăţământ, educaţie, asistenţă 
medicală, inclusiv prin structuri sau instituţii publice 
aflate în coordonarea/ sub autoritatea/ subordonarea 
autorităţilor publice centrale sau locale, respectiv se 
desfăşoară activităţi sportive, financiar-bancare, de 
cazare şi alimentaţie publică, prestări de servicii şi altele 
asemenea.  
În prezentul Ghid definiția de CLĂDIRE PUBLICĂ este 
preluată în forma generală ca o clădire cu o suprafaţă 
utilă totală de peste 250 mp utilizată în interesul public, 
pentru servicii publice, educație, sănătatea siguranța 
cetățenilor, care implică prezența cetățenilor temporar 
sau permanent, și care aparține proprietății publice/ 
private a statului/ unităților administrativ teritoriale/ 
autorităților sau instituțiilor centrale;  

RESPINS 

Referitor la eligibilitatea proiectului propus de Dvs. menționăm că, Compania S.A este organizată ca 
Societate pe Acțiuni, conform Legii 31/1990 privind societățile pe acțiuni, cu actualizările ulterioare și 
nu se încadrează în categoria de solicitanți eligibili menționați în Ghidul Solicitantului Prioritatea 3.2 
„Eficiență enegetică clădiri publice”,  pag 36.  
Pentru a putea finanța o societate pe acțiuni ar fi necesar să construim o schemă de ajutor de stat în 
vederea finanțării unui astfel de solicitant din categoria societăților pe acțiuni și ar necesita și o 
modificare a Programului Regional BI 2021-2027 încheiat cu Comisia Europeană. Mai mult ne-am 
asumat că, prin acest apel de proiecte destinat Priorității 3.2 „Eficiență energetică clădiri publice” nu 
se aplică scheme de ajutor de stat și nu vom finanța proiecte care intră sub incidența ajutorului de 
stat.  
Totodată precizăm că pentru prezentul apel de proiecte solicitanții eligibili menționați în ghidul 
solicitantului trebuie să se încadreze într-una din următoarele situații: 
1.        să dețină un drept real asupra imobilului, prevăzut de ghid, și să ocupe (să își desfășoare 
activitatea) o clădire  publică, obiect al proiectului (inclusiv în cadrul parteneriatelor)  
sau  
2.        să dețină un drept real asupra imobilului, prevăzut de ghid, o clădire publică - obiect al 
proiectului, care este ocupată (în care își desfășoară activitatea) de aceștia și/sau de alte entități 
publice din categoria solicitanților eligibili descriși în secțiunea 5.1.1 din ghidul solicitantului. 
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2.PR BI va sprijini intervenții pentru creșterea eficienței 
energetice a clădirilor publice de amploare 
aprofundată, în urma căreia rezultă o economie de 
energie primară și a emisiilor de gaze cu efect de seră 
de peste 60%, conform Recomandării (UE) nr. 786/ 
2019 a Comisiei. Se vor considera prioritare investitiile 
în clădirile publice:  
•        cu funcțiuni sociale (impactul social ridicat): de 
sănătate (inclusiv spitale), de educație, incluziune 
socială, servicii sociale (nu sunt eligibile centrele 
rezidențiale de îngrijire);  
•        cu consumuri mari de energie - potențialul de 
creștere a eficienței energetice în urma realizării 
investiției (economia de energie prevazută după 
intervenție); 
•        pondere a utilizării surselor de energie 
regenerabila pentru consumul propriu al clădirii; 
•        regimul de funcționare al clădirii suprafața utilă a 
clădirii, gradul de utilizare a clădirii  
•        valoarea funcțională și arhitecturală a clădirii. 
 
Va rugam sa ne precizati dacă: 
1.        O cladire de birouri aflata in folosinta Companiei 
S.A. sub contract de inchiriere de la se incadreaza in 
categoria cladirilor eligibile  
2.        Daca cladirea se afla in categoria investitiilor cu 
prioritate. 

1832/12.03.2025 APL 

Condiția conform 
căreia o clădire trebuie 
să fi fost edificată 
înainte de anul 2000  

Revenim la e-mail-ul transmis în data de 11 februarie 
2025. 
În urma analizei elementelor prevăzute în Ghidul de 
Finanțare pentru P3/3.2/1/2005, doresc să supun 
atenției dumneavoastră o problemă care ar putea 
limita accesul unor clădiri la finanțare, deși acestea 
necesită îmbunătățiri semnificative în ceea ce privește 
eficiența energetică. 
Condiția conform căreia o clădire trebuie să fi fost 
edificată înainte de anul 2000 pentru a fi eligibilă 
pentru finanțare exclude o serie de imobile construite 
în intervalul 2005-2010, care, deși relativ recente, nu 
beneficiază de tehnologii moderne de eficiență 
energetică și, prin urmare, au un potențial ridicat de 
optimizare prin intervențiile finanțate prin acest 
program. 
Deși normele de construcție s-au îmbunătățit de-a 
lungul timpului, trebuie luat în considerare faptul că 

ACCEPTAT 

Vă multumim pentru observația transmisă, ținând cont de propunerile primite în perioada de 
consultare publică, de discuțiile din cadrul seminarelor dedicate apelului de proiecte P3/3.2/1/2025 
din datele de  4 februarie și 5 martie 2025, și de faptul că în regiune există o serie de clădiri publice 
construite în intervalul 2005-2010, care, deși relativ recente, nu beneficiază de tehnologii moderne 
de eficiență energetică și, prin urmare, au un potențial ridicat de optimizare prin intervențiile 
finanțate prin acest program, AM PR BI a luat decizia eliminării criteriului de eligibilitate cu privire la 
anul edificării clădirii publice pentru a nu limita accesul unor clădiri la finanțare dacă acestea necesită 
îmbunătățiri semnificative în ceea ce privește eficiența energetică.  
Această modificare a fost discutată și aprobată în cadrul reuniunii Comitetului de Monitorizare din 
data de 03.04.2025 prin Decizia CM PR BI nr. 39/03.04.2025. Vă rugăm să consultați formă finală a 
ghidului solicitantului.  
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standardele de eficiență energetică aplicabile în 
perioada 2005-2010 erau semnificativ inferioare celor 
impuse de legislația europeană actuală, precum și de 
obiectivele Uniunii Europene privind reducerea 
emisiilor de gaze cu efect de seră și tranziția către 
clădiri cu consum de energie aproape zero (nZEB). 
Astfel, multe dintre clădirile construite în această 
perioadă au fost edificate fără integrarea unor soluții 
avansate de eficiență energetică, cum ar fi: 
•        Sisteme de anvelopare optimizate energetic, cu 
performanțe superioare din punct de vedere al 
transferului termic; 
•        Iluminat inteligent și sisteme de management 
energetic integrat (BMS); 
•        Sisteme de încălzire, ventilație și aer condiționat 
(HVAC) eficiente, adaptate consumului real; 
•        Surse regenerabile de energie și soluții de stocare 
a energiei pentru autoconsum. 
Mai mult decât atât, în prezent, multe dintre aceste 
clădiri înregistrează consumuri energetice ridicate, fie 
din cauza uzurii premature a materialelor utilizate, fie 
din cauza unor tehnologii care nu mai sunt compatibile 
cu cerințele actuale de sustenabilitate. În consecință, 
excluderea acestora din lista potențialilor beneficiari 
limitează impactul pozitiv al programului și reduce 
posibilitatea de a sprijini tranziția reală către clădiri 
sustenabile, eficiente și conforme cu obiectivele 
Pactului Verde European și cu Directiva UE privind 
performanța energetică a clădirilor (EPBD). 
Prin urmare, solicităm reconsiderarea criteriului de 
eligibilitate referitor la anul construcției, astfel încât să 
fie incluse și clădirile edificare după anul 2000, în 
special cele construite în perioada 2005-2010, care pot 
beneficia substanțial de măsuri de eficientizare 
energetică. O posibilă soluție ar putea fi introducerea 
unui criteriu suplimentar, bazat pe consumul energetic 
actual al clădirii sau pe necesitatea reală a unei 
intervenții pentru alinierea la standardele nZEB. 
Considerăm că o astfel de ajustare a criteriilor ar 
permite maximizarea impactului investițiilor și ar 
contribui semnificativ la obiectivele naționale și 
europene de creștere a eficienței energetice în sectorul 
clădirilor. 
Vă mulțumim pentru timpul acordat analizei acestei 
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propuneri și rămânem disponibili pentru orice clarificări 
suplimentare. 

2029/19.03.2025 APC Eligibilitate solicitant 

Vă rugăm să ne precizați clarificări referitoare la 
eligibilitatea instituției noastre în cadrul 
programului "APELUL DE PROIECTE PR BI 
P3/3.2/1/2025 - Apel dedicat Creșterii eficienței 
energetice în clădirile publice din cadrul Priorității 
3 - O regiune prietenoasă cu mediul, a Programului 
Regional București-Ilfov 2021-2027." Dorim să 
aflăm dacă tipul nostru de instituție se încadrează 
în categoriile de solicitanți eligibili pentru 
finanțare. 
 
Vă rugăm să ne furnizați detalii suplimentare 
privind criteriile de eligibilitate și, dacă este 
posibil, să ne îndrumați către documentația 
necesară pentru o eventuală aplicare. 
Vă mulțumim anticipat pentru suport și așteptăm 
cu interes răspunsul dumneavoastră. 

NA 

Ca urmare a solicitării Dvs. (înregistrată la ADRBI cu nr. 2029/19.03.2025) privind eligibilitatea Dvs.  pe 
apelul PR BI P3/3.2/1/2025 -  apel dedicat „Creșterii eficienței energetice în clădirile publice”, vă 
comunicăm următoarele: 
Conform prevederilor din Ghidul Solicitantului P3/3.2/1/2025 – Eligibilitatea solicitantului - Forma de 
constituire (GS pag 36) – sunt eligibile : “Autorități publice centrale - Ministerele, alte structuri aflate 
în subordonarea sau în coordonarea Guvernului sau a ministerelor și autorități administrative 
autonome (înființate prin legi organice), definite conform OUG nr. 57 din 3 iulie 2019 privind Codul 
administrativ, cu modificările și completările ulterioare; „ 
In acest sens sunteți eligibil pe acest apel cu repectarea tururor celorlalte condiții de eligibilitate 
prevăzute de ghidul solicitantului atât pentru solicitantul de finanțare cât și pentru proiect, inclusiv: 
-       să dețină un drept real asupra imobilului -clădire publică - în conformitate cu prevederile legale, 
și să ocupe (să își desfășoară activitatea) o clădire  publică, obiect al proiectului (inclusiv în cadrul 
parteneriatelor)  
sau  
.        să dețină un drept real asupra imobilului-clădire publică - obiect al proiectului, care este ocupată 
(în care își desfășoară activitatea) de acesta și/sau de alte entități publice din categoria solicitanților 
eligibili descriși în ghidul solicitantului la secțiunea 5.1.1. 
Vă stăm la dispoziție pentru orice întrebări sau neclarități și vă rugăm șă consultați forma finală a 
ghidului solicitantului. 

2223/27.03.2025 APL Ghid şi anexe 

1. Hotărârea Consiliului Local - H.C.L.-   Este necesară 
completarea sintagmei /prescurtării Hotărârea 
Consiliului Local - H.C.L. cu Hotărârea Consiliului 
General. Completarea să aibă loc pe tot parcursul 
ghidului şi anexelor, unde se face trimitere la acest tip 
de document Justificare Reflectarea completă  a tipului 
de documente obligatorii a fi depuse 
2. Prescurtarea corecta este tCO2 
3. Documentaţiile tehnico- economice vor fi verificate 
de către experţi (expertul tehnic şi auditorul energetic) 
şi de către verificatori atestaţi pentru toate cerinţele 
fundamentale        reglementate, conform   prevederilor   
legale. 
Verificatorii trebuie să fie atestaţi/ autorizaţi în 
concordantă cu categoria şi clasa de importanţă a 
construcţiei, alţi parametri sau condiţii speciale 
reglementate, în conformitate cu prevederile HG nr. 
742/2018 [... ]Experţii care au realizat expertiza tehnică 
şi auditul energetic, vor verifica documentaţiile tehnice, 
în toate fazele de proiectare, conform art. 12 alin (4) din 
HG 742/2018.anexa 5.1 pct. 29 DALI este verificată de 
verificatori atestaţi în domeniile de referinţă aplicabile, 

ACCEPTAT 

1.Vă mulțumim pentru observația transmisă, propunerea Dvs. a fost preluată și ghidul solicitantului a 
fost actualizat în consecință, vă rugăm să consultați ultima formă a ghidului solicitantului. 
2. Vă mulțumim pentru observația transmisă, propunerea Dvs. a fost preluată, prescurtarea a fost 
corectată și ghidul solicitantului a fost actualizat în consecință, vă rugăm să consultați ultima formă a 
ghidului solicitantului. 
3. În ceea ce privește observația Dvs cu privire art.12 din HG nr.742/2018 facem precizarea că acesta 
face  referire la atribuțiile expertului tehnic în toate fazele de elaborare ale  documentaţiilor tehnice, 
în domeniile/subdomeniile de construcţii şi specialităţile de instalaţii pentru care este atestat. 
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în funcţie de intervenţiile propuse (A1/A2, B, C, D, E, F, 
le, Is, lt, lg) şi de către elaboratorii expertizei tehnice şi 
de audit energetic (minimal în secţiunile din piese scrise 
privind situaţia actuală şi în cele care tratează soluţiile 
recomandate de aceştia şi pe fiecare planşă de 
specialitate/ specialităţi conexe). Referatele de 
verificare ale verificatorilor sunt ataşate şi conţin toate 
elementele prevăzute la art. 7 lit. b) din HG nr. 
742/2018 anexa 5.2 pct 6 PTE este verificat de 
verificatori atestati în domeniile de referintă aplicabile 
(A1/A2, B, C, D, E, F, le, ls, lt, lg) şi de către elaboratorii 
expertizei tehnice şi de audit energetic (în secţiunile 
care prezintă situaţia actuală şi în cele care tratează        
soluţiile recomandate de aceştia). 
Sunt anexate Referatele de verificare ale verificatorilor 
şi acestea conţin toate elementele prevăzute la art. 7 
lit. b) din HG nr. 742/2018 anexa 5.2 pct 50 
Documentaţia tehnică etapa PTE (proiect tehnic de 
execuţie) este verificată de verificatori atestaţi în 
domeniile de referintă aplicabile în funcţie de 
intervenţiile propuse (A1/A2, B, C, D, E, F, le, ls, lt, lg) şi, 
după caz, de către elaboratorii expertizei tehnice şi de 
audit energetic (minimal în secţiunile din privind 
situaţia actuală şi în cele care        tratează        soluţiile 
recomandate de aceştia) - piese scrise şi piese 
desenate. Referatele de verificare ale verificatorilor 
sunt ataşate şi conţin toate elementele prevăzute la art. 
7 lit. b) din HG nr. 742/2018. 

2575/08.04.2025 APC 

Capitolul 5. Condiţii de 
eligibilitate, Punctul 5.7 
Alte cerinţe de 
eligibilitate a proiectului, 

1.. Capitolul 3. Aspecte specifice apelului de proiecte, 
Punctul 3.8.1. Deşi Indicatorul RSO 14S5 - Clădiri 
publice care beneficiază de lucrări de reducere a 
riscului seismic este tăiat din tabelul Indicatorilor de 
realizare, regăsim în ghid la acelaşi subcapitol 
următoarea frază: Indicatorul RSO 14S5 se va raporta şi 
completa de către solicitant în cererea de finanţare 
doar pentru cererile de finanţare care pe lângă 
investiţiile pentru creşterea eficienţei energetice 
vizează şi intervenţii privind reducerea riscului seismic 
al clădirilor publice încadrate fn clasele de risc seismic 
RsI sau Rs/1, fapt pentru care vă rugăm să clarificaţi 
acest aspect. 
 
2.Propunem modificarea Subpunctului 3 astfel: 
Clădirea publică expertizată tehnic, conform 
reglementărilor tehnice în vigoare, nu este încadrată, 

ACCEPTAT 
PARȚIAL 

1. Vă mulțumim pentru observația transmisă, menționăm că aspectul semnalat de Dvs reprezintă o 
eroare materială, propunerea Dvs. a fost preluată și ghidul solicitantului a fost actualizat în consecință, 
vă rugăm să consultați ultima formă a ghidului solicitantului. 
2.În ceea ce privește observația Dvs. referitoare la criteriul de eligibilitate al clădirilor publice cu privire 
la încadrarea în clasa de risc seismic, menționăm că propunerea Dvs nu poate fi acceptată. Criteriiile 
de selecție și eligibilitate au fost discutate și aprobate în cadrul reuniunii Comitetului de Monitorizare 
prin decizia nr.39 din data de 03.04.2025. Vă rugăm să consultați forma finală a ghidului solicitantului. 



 

 

Nr. 
înregistrare 

Tip 
solicitant 

Textul din ghid 
vizat de 

întrebare/ 
observație 

Întrebare/ observație Status răspuns: Răspuns AM PR BI 

prin raport de expertiză tehnică, in clasa I de risc 
seismic, sau în clasa II de risc seismic. 

2596/08.04.2025 APC Ghid 

Având în vedere lansarea în consultare publică a 
ghidurilor aferente Priorităţii 3 ""0 regiune prietenoasă 
cu mediul"" din cadrul Programului Regional Bucureşti-
Ilfov 2021-2027, vă adresăm rugămintea de a dispune 
demersurile necesare includerii în Planul de acţiune al 
Strategiei Integrate de Dezvoltare Urbană (SIDU) a 
clădirilor aparţinând instituției  după cum urmează 
informațiilor anexate. 
 
Vă adresăm rugămintea de a ne comunica finalizarea 
acestui demers, respectiv introducerea acestor 
obiective în Strategia Integrată de Dezvoltare Urbană a 
Municipiului Bucureşti, având în vedere intenţia 
noastră de a depune cereri de finanţare în cadrul 
apelului pe care urmează să-l lansaţi. 

NA 

Ca urmare a adresei Dvs. înregistrată la ADRBI cu nr. 2596/08.04.2025  prin care ne solicitați 
includerea unor obiective de investiții ale Jandarmeriei în lista de proiecte aparținând Strategiei 
Integrate de Dezvoltare Urbană (SIDU) București 2021-2030, vă comunicăm următoarele: 
•        Primăria Municipiului București (PMB) este autoritatea publică locală care este responsabilă cu 
elaborarea, aprobarea și implementarea Strategiei Integrate de Dezvoltare Urbană (SIDU) București 
2021-2030. În cadrul Primăriei Municipiului București departamentul care gestionează elaborarea 
SIDU este: Direcția Statistici și Strategii. Completarea listei de proiecte aparținând SIDU București este 
în responsabilitatea acestei direcții, astfel încât vă rugăm transmiteți solicitarea Dvs. la adresele:  
CabinetPG@pmb.ro;  
•        Ca urmare a solicitărilor primite în cadrul etapei de consultare publică pentru apelurile care vor 
fi lansate în cadrul Programului Regional București-Ilfov 2021-2027 : P3/3.2/1/2025 – apel dedicat 
“Creșterii eficienței energetice  în clădirile publice” și PR BI P3/3.2&3.4/1/2024 apel dedicat “Creșterii 
eficienței energetice și nivelului de siguranţă la acţiuni seismice a clădirilor publice” Autoritatea de 
Management pentru Programul Regional București-Ilfov a luat decizia de a elimina condiția de 
eligibilitate cu privire la apartenența SIDU “cererile de finanțare să facă parte din Planul de acțiune al 
unei Strategii Integrate de Dezvoltare Urbană (SIDU) de la nivelul unei Unități Administrativ Teritoriale 
Urbane”. 
•        Apartenența proiectului la Planul de Acțiune al unei SIDU NU este criteriu de eligibilitate și nici 
de prioritizare.   
•        În situația în care doriți să fiți incluși în Planul de Acțiune al SIDU București trebuie să vă adresați 
Primăria Municipiului București. Dacă solicitați includerea în SIDU, trebuie să aveți în vedere ca la 
momentul depunerii cererii de finanțare prin PR BI, va trebui să depuneți odată cu cererea de 
finanțare documente doveditoare/corespondență cu Primăria Municipiului București  și răspunsul 
acestora cu privire la confirmarea faptului că proiectul depus spre finanțare din PR BI este conform cu 
obiectivele specifice din SIDU și proiectul face parte din lista de proiecte prioritare aferentă Planului 
de Acțiune din SIDU ca și tip de proiect.  
•        În sedința Comitetului de Monitorizare a PR BI 2021-2027 din data de 3 aprilie 2025 au fost 
aprobate modificări ale criteriilor de eligibilitate pentru cele 2 apeluri menționate mai sus. Aceste 
criterii de eligibilitate modificate pot fi găsite pe site-ul nostru la adresa: 
DECIZIA NR. 38 din 03.04.2025 privind adoptarea Criteriilor de Selecție pentru Apelul de proiecte PR 
BI P3/3.2&3.4/1/2025 – Apel dedicat creșterii eficienței energetice și nivelului de siguranță la acțiuni 
seismice a clădirilor publice 
DECIZIA NR.39 din 03.04.2025 privind adoptarea Criteriilor de Selecție pentru Apelul de proiecte PR 
BI P3/3.2/1/2025 – Criterii de selecție pentru apelul dedicat creșterii eficienței energetice a clădirilor 
publice 
https://www.adrbi.ro/programe-regionale/comitet-monitorizare-pr-bi-2021-2027/decizii-cm-pr-bi-
2021-2027/ 
Vă rugăm să consultați forma finală a ghidului solicitantului.  

 

https://www.adrbi.ro/programe-regionale/comitet-monitorizare-pr-bi-2021-2027/decizii-cm-pr-bi-2021-2027/
https://www.adrbi.ro/programe-regionale/comitet-monitorizare-pr-bi-2021-2027/decizii-cm-pr-bi-2021-2027/


 

 

Glosar prescurtări: 
o APL – autoritate publică locală 
o APC – autoritate centrală 
o S.A. – societate pe acțiuni 

 


